R E Q U E R I M E N T O  Nº. 302
SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/4/2012
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que na Avenida Leonardo Villas Boas localiza-se a “Loja 3” do “Supermercado Central”;

CONSIDERANDO que muitos munícipes que realizam suas compras no citado supermercado são idosos, pessoas com deficiência ou com mobilidade reduzida, pessoas estas que, devido a limitações físicas, apresentam grande dificuldade em atravessarem a supracitada avenida, devido ao grande fluxo de veículos nesta;

CONSIDERANDO que vários munícipes procuraram este vereador, narrando os problemas enfrentados naquele local, bem como inúmeros outros externaram as preocupações em relação às crianças, idosos, deficientes e pessoas com mobilidade reduzida, quando necessitam atravessar a Avenida Leonardo Villas Boas para realizarem suas compras, solicitando assim providências a respeito, no sentido de que as pessoas possam gozar de plena segurança ao cruzarem a destacada avenida a pé, de um lado para outro,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e junto à Secretaria competente, elabore estudos no intuito de sanar as dificuldades enfrentadas pelos nossos munícipes ao tentarem atravessar a Avenida Leonardo Villas Boas, nas proximidades do “Supermercado Central”, solicitando a colocação de um semáforo para pedestres, o qual venha a ser ativado por botão, fechando para o trânsito de veículos, permitindo que crianças, adultos, idosos, deficientes e pessoas com mobilidade reduzida realizem a travessia da citada avenida em segurança.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de abril de 2012.
Vereador Autor BOMBEIRO TAVARES
DEM
DADT/wlf